
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 47 del 10.07.2023

OGGETTO: Bando  per la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 36 bis della L.P. 27 
luglio 2007, n. 13 a copertura delle spese relative alla gestione del servizio semi-residenziale dei 
centri  socio-educativo  territoriali  per  minori.  Nomina  della  commissione  tecnica  per  la 
valutazione delle offerte.

L'anno  duemilaventitre il  giorno  dieci del  mese  di  luglio alle  ore  14.00  nella  sede  della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Visto il Decreto del Presidente n. 24 del 17.11.2022 con il quale veniva individuato il  contributo ai sensi  
dell’art.  36  bis  della  L.P.  13/2007,  quale  modalità  più  adatta  di  affidamento/finanziamento  per  il  
funzionamento dei centri socio-educativi territoriali per minori della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Ricordato che con lo stesso decreto si qualificava il servizio in oggetto come SINEG (Servizi di natura non 
economica), qualificando i contributi concessi come “non aiuti” ai fini della normativa europea in materia di 
aiuti  di Stato e si  demandava al  Responsabile del  Servizio socio-assistenziale l’attuazione degli  ulteriori  
adempimenti necessari per dare corso a quanto stabilito, ed in particolare la pubblicazione di idoneo avviso  
pubblico per la selezione del soggetto e per la concessione del contributo ai sensi dell’art. 36 bis della L.P.  
13/2006. 

Richiamata la determinazione n. 275 dd. 12.05.2023 con la quale è stato approvato il bando di gara per la 
concessione di contributo ex art. 36 bis  della L.P. 27 luglio 2007, n. 13 a copertura delle spese relative alla 
gestione del servizio semi-residenziale dei centri socio-educativo territoriali per minori.

Dato atto che bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e che il termine per la presentazione  
delle offerte era stato fissato per il giorno 19.06.2023 alle ore 12:00.

Concordato per le vie brevi con il Consorzio dei Comuni trentini l’opportunità di nominare una Commissione  
di  valutazione  sui  progetti  presentati  per  la  gestione  dei  centri  minori  di  Fiemme,  con  le  seguenti 
caratteristiche:
• la commissione è costituita da un numero dispari di commissari,  non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;

Pag. 1 di 3

47-2023 - Decreti del Presidente



• i  commissari  non devono aver  svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo  (ivi  compresa  la  redazione  del  bando  di  gara)  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

• coloro che,  nel  biennio  antecedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione,  hanno ricoperto 
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai 
contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni di istituto;

Valutato pertanto opportuno nominare quali membri della commissione tecnica i soggetti di seguito elencati,  
per la maggioranza dipendenti della Comunità, oltre ad un membro esterno, esperto del settore, dotati di  
professionalità adeguata per procedere all'analisi delle offerte relative alla procedura di gara in questione:

a) Z. M. membro esperto dell’Ente; 
b) R. P. membro esperto esterno;
c) P. M. membro esperto dell’Ente.

Richiamato il comma 8 dell'art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale il presidente della Commissione  
giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari prescelti e ritenuto di individuare pertanto 
nella figura del membro esperto dell’Ente Z. M., la persona idonea a svolgere le mansioni di Presidente della  
Commissione.

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice 
verranno svolte dalla dipendente M. V. E..

Visti gli atti di accettazione di incarico e la dichiarazione di responsabilità resa, ai sensi dell'art. 47 del D.PR. 
28.12.2000,  n.  445,  dai  singoli  componenti  la  commissione  in  merito  all'inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016.

Precisato altresì che ai componenti della commissione giudicatrice dipendenti della Comunità non spetta 
alcun compenso, mentre il  componente esperto esterno ha dichiarato di rinunciare al relativo gettone di  
presenza (vedi comunicazione n. 4929/2023 di prot.)

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.  
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con 

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di  
Contabilità.

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  
interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di  
cui  all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2,  considerata la necessità di poter procedere con 
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di nominare la Commissione tecnica per la valutazione delle offerte pervenute sulla 
scorta del bando di gara per per la concessione di contributo ex art. 36 bis della L.P. 27 luglio 2007, 
n.  13  a  copertura  delle  spese  relative  alla  gestione  del  servizio  semi-residenziale  dei  centri  socio-
educativo territoriali per minori, come di seguito indicati:

a) Z. M. membro esperto dell’Ente; 

Pag. 2 di 3



b) R. P. membro esperto esterno;
c) P. M. membro esperto dell’Ente.

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante delle operazioni compiute dalla commissione 
giudicatrice verranno svolte dalla dipendente M. V. E..

3. di  incaricare  la  Commissione  di  cui  al  precedente  punto  1.  di  valutare  le  offerte 
mediante attribuzione dei punteggi previsti nel bando di gara.

4. di  dare  atto  che  i  commissari  di  gara  hanno  dichiarato  l’inesistenza  delle  cause 
d’incompatibilità o di astensione e che l’assenza di cause di incompatibilità, astensione, 
esclusione  previste  dall’art.  77  del  D.Lgs  50/2016 e  dalle  Linee  guida  ANAC  deve 
persistere per tutta la durata dell’incarico. 

5. di dare atto altresì che ai componenti della commissione giudicatrice, dipendenti della Comunità non 
spetta  alcun compenso,  e  che il  componente esperto  esterno ha dichiarato  di  rinunciare al  relativo  
gettone di presenza (vedi comunicazione n. 4929/2023 di prot.)

6. di dichiarare  immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 183 
comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di poter procedere con celerità con gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
10.07.2023

Provvedimento esecutivo dal  10.07.2023

Cavalese, li  10.07.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

